frequência mínima de 60% do total anual de horas no caso da Educação Infantil e 75% no 

Ensino Fundamental e no mínimo, 7 (sete) horas diárias ou 35 (trinta e cinco) horas 

semanais, durante o período letivo, perfazendo uma carga horária anual mínima de 1.400 

(Um Mil e quatrocentas) horas. 

É necessário pensar na organização desses tempos, respeitando, ao mesmo tempo, 

as necessidades da coletividade e de todos os sujeitos envolvidos. Portanto, o CMEI 

definiu a forma como será a gestão dos tempos do cuidado e da educação das crianças, de

[...]

frequência mínima de 60% do total anual de horas no caso da Educação Infantil e 75% no 

Ensino Fundamental e no mínimo, 7 (sete) horas diárias ou 35 (trinta e cinco) horas 

semanais, durante o período letivo, perfazendo uma carga horária anual mínima de 1.400 

(Um Mil e quatrocentas) horas. 

O Ensino Integral em Tempo Integral no município de Paranaguá, Pr fundamentado 

na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN nº 9.394/96), na Deliberação 

do Conselho Municipal de Educação (COMED nº 01/2025) e na Instrução Normativa da